Протокол № 2

Заседания Совета Профилактики правонарушений.

Дата: «24»  сентября  2024 г.

Присутствовали:

1. Гладышева А.В., заместитель деиректора по ВР, председатель Совета
профилактики

2. Жукова И.В., директор МКОУ ШР «НШДС 10».

3. Берестнева А.Ю., социальный педагог.
4. Стребкова Н.В., заместитель директора по УВР

5. Пуртова Е.К., советник директора по воспитательной работе

6. Потеряеав М.А., педагог-психолог

7. Суртаева Н.Я., педагог-оранизатор
Приглашенные: классные руководители 1-4 классов

Тема: «Внеплановое заседание по предупреждению случаев буллинга, травли,

насилия среди несовершеннолетних обучающихся»

Повестка:

1.Информирование педагогического коллектива по случаю чрезвычайного
происшествия, произошедшего в образовательном учреждении Балаганского

района.

2. О мониторинге социальных сетей обучающихся и работе с родительской
общественностью.

3. Об усилении мер антитеррористической безопасности в учреждении.

Слушали по первому вопросу:
 Директора МКОУ ШР «НШДС 10» И.В. Жукову, которая ознакомила

педагогический коллектив со случившимся чрезвычайным происшествием в школе

Балаганского района. Ирина Васильевна довела до сведения педагогов информацию
о том, что накануне в Балаганской школе произошел несчастный случай с участием

несовершеннолетних обучающихся, в результате которого один из учеников школы

напал с молотком на других обучающихся. Ребенка, который совершил нападение

обезвредил учитель физической культуры, однако есть пострадавшие дети. В связи
с происшедшим директор указал на необходимость усилить работу коллектива,

направленную на общую безопасность образовательного процесса, Классным

руководителям – проанализировать поведение детей, в том числе помочь родителям

промониторить социальные сети ребят, особое внимание уделить обучающимся,
которые считаются в классе непринятыми, состоят на профилактических учетах,

находятся в «группе риска».

Решили:

 Провести внутриклассовую диагностику обучающихся, в том числе

посредством мониторинга социальных сетей, наблюдения за классным

коллективом, в том числе во время неформального общения. При необходимости

привлечь узких специалистов учреждения – педагога-психолога и социального

педагога.

Слушали по второму вопросу:

 Заместителя директора по ВР А.В. Гладышеву, которая напомнила всем, что

работа с родителями и законными представителями по обучению информационной
грамотности является одним из приоритетных направлений в МКОУ ШР «НШДС

10». Анастасия Владимировна сделала акцент на том, что родители зачастую сами

не владеют современными коммуникационными и информационными
технологиями, в том числе такими элементарными как поисковые сервисы и

социальные сети. В связи этим было предложено на ближайших родительских

собраниях одним из вопросов обозначить повышение информационной грамотности

родительской общественности.
 Выступила Берестнева А.Ю., социальный педагог, которая проинформировала

коллектив, что сегодня в социальных сетях появляются новые сообщества, которые

направлены на деструкцию и предлагают детям выполнение определенных заданий,
связанных с насилием и суицидом. Анна Юрьевна напомнила, что существует

программа ГЕРДА БОТ, которая позволит родителям и педагогам корректно

промониторить виртуальную жизнь ребенка.

Решили:
 Классным руководителям посвятить один из вопросов контроля виртуальной

жизни ребенка на ближайшем собрании. Разместить в родительских группах ссылку

на программу ГЕРДА БОТ, при необходимости помочь родителям в ее
использовании.

Слушали по третьему вопросу:

 Директора учреждения Жукову И.В., которая также напомнила о

комплексной антитеррористической защите МКОУ ШР «НШДС 10»,  которая
включает в себя усиление бдительности коллектива на предмет проявления любого

насилия, буллинга, травли среди несовершеннолетних, а также недопущения

нахождения посторонних лиц в учреждении.
Решили:

    Осуществлять комплексную антитеррористическую безопасность учреждения

ежедневно. Обо всех непредвиденных обстоятельствах и происшествиях

незамедлительно сообщать администрации МКОУ ШР «НШДС 10».

Директор                                         И.В. Жукова

Секретарь собрания                        А.Ю. Берестнева

Ознакомлены:

___________________________________

___________________________________

___________________________________

___________________________________

___________________________________

___________________________________

___________________________________

___________________________________

		2024-10-14T11:03:05+0800
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ШЕЛЕХОВСКОГО РАЙОНА "НАЧАЛЬНАЯ ШКОЛА - ДЕТСКИЙ САД № 10"